SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/3

EDITAL Nº 371/GR/UFFS/2025

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 68/GR/UFFS/2025 DE CONCESSÃO DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO ENSINO MÉDIO CNPQ

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação (PROPEPG), torna público o Edital de Resultado Provisório do processo de seleção e

classificação de subprojetos submetidos ao Edital Nº 68/GR/UFFS/2025 de concessão de bolsas

de Iniciação Científica Júnior (ICJ), no âmbito do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação

Científica no Ensino Médio (PIBIC-EM) do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico (CNPq).

1 DOS RECURSOS E BOLSAS
1.1 Neste Edital de Resultado Provisório não há distribuição das cotas de bolsa, somente

classificação das propostas.

1.1.1 A distribuição das cotas de bolsa e as orientações referentes aos períodos e condições de

implementação serão publicadas no Edital de Resultado Final, de acordo com o estabelecido no

Edital Nº 68/GR/UFFS/2025.

2 DAS PROPOSTAS CLASSIFICADAS
2.1 As propostas estão classificadas por Campus, em ordem decrescente, conforme os critérios

constantes no Edital Nº 68/GR/UFFS/2025:

2.1.1 Campus Cerro Largo:

Nome Do Proponente
Registro no sistema

PRISMA
Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento CNPq

Marlei Veiga Dos Santos PES-2025-0491 Sustentabilidade e Experimentação no Ensino Médio
Ciências Exatas e da

Terra

Ney Marçal Barraz Júnior PES-2025-0273
Análise Inteligente da Produção de Ovos na

Avicultura de Postura
Ciências Agrárias

2.1.2 Campus Chapecó:

Nome Do Proponente
Registro no sistema

PRISMA
Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento CNPq

Debora Tavares De Resende E Silva PES-2025-0288
Caracterização dos tumores cutâneos e de metástases

no Oeste Catarinense
Ciências da Saúde

Jane Kelly Oliveira Friestino PES-2025-0304

A extensão universitária e a pesquisa no curso de

medicina da UFFS, campus Chapecó, sob a

perspectiva da comunidade

Ciências da Saúde

Vander Monteiro Da Conceicao PES-2025-0515

Análise espaço-temporal dos casos novos de câncer

neurológico notificados em Serviços de Alta

Complexidade em Oncologia em Santa Catarina,

Brasil, 2002 a 2022.

Ciências da Saúde

Vander Monteiro Da Conceicao PES-2025-0517

Análise espaço-temporal dos casos novos de tumores

pediátricos notificados em serviços de Alta

Complexidade em Oncologia em Santa Catarina,

Brasil, 2002 a 2022.

Ciências da Saúde

Sarah Franco Vieira De Oliveira

Maciel
PES-2025-0235

Expressão dos genes CD73 e A2A em amostras

tumorais de pacientes com câncer de bexiga
Ciências Biológicas

Sarah Franco Vieira De Oliveira

Maciel
PES-2025-0236

Expressão dos genes MTAP e CDKN2A em amostras

tumorais de pacientes com câncer de bexiga
Ciências Biológicas

Tania Aparecida De Araujo PES-2025-0418 Pesquisa e divulgação nas redes sociais: projeto saúde Ciências da Saúde

https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2025-0068
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2025-0068
https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2025-0068

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/3

rural

Vicente Neves Da Silva Ribeiro PES-2025-0536
Migrações venezuelanas no Oeste de Santa Catarina:

trajetórias migrantes
Ciências Humanas

2.1.3 Campus Erechim:

Nome Do Proponente
Registro no sistema

PRISMA
Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento CNPq

Marcela Alvares Maciel PES-2025-0384

Partituras do tempo: tombamento poético para

ressignificação de paisagens sonoras literárias de

Erechim

Ciências Sociais

Aplicadas

Marcela Alvares Maciel PES-2025-0380
Sinfonia da palavra: paisagens sonoras nas práticas

escriturais de Clarice Lispector

Ciências Sociais

Aplicadas

Debora Regina Schneider Locatelli PES-2025-0328 Um olhar pelas redes sociais das feiras multissetoriais
Ciências Sociais

Aplicadas

Debora Regina Schneider Locatelli PES-2025-0327
Resíduos sólidos gerados nas feiras de produtores

rurais de Erechim

Ciências Sociais

Aplicadas

Guilherme Rodrigues Bruno PES-2025-0394 O Código Erechim
Ciências Sociais

Aplicadas

2.1.4 Campus Laranjeiras do Sul:

Nome Do Proponente
Registro no sistema

PRISMA
Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento CNPq

Janete Stoffel PES-2025-0064
Características dos produtores orgânicos de alimentos

em Rio Bonito do Iguaçu/PR

Ciências Sociais

Aplicadas

Deise Maria Bourscheid PES-2025-0483
Desastres Naturais/Ambientais e Indicadores

Socioeconômicos no Estado do Paraná

Ciências Sociais

Aplicadas

Gilmar Franzener PES-2025-0535
Extrato de plantas de cobertura na germinação e

desenvolvimento inicial de plantas espontâneas
Ciências Agrárias

2.1.5 Não houve submissões no Campus Passo Fundo.

2.1.6 Campus Realeza:

Nome Do Proponente
Registro no sistema

PRISMA
Título do subprojeto

Grande Área do

Conhecimento CNPq

Saulo Gomes Thimoteo PES-2025-0175

Da loucura do texto às tramas do jogo: adaptação do

conto “O alienista”, de Machado de Assis, para um

jogo de tabuleiro

Linguística, Letras e

Artes

Saulo Gomes Thimoteo PES-2025-0174
Rua do Ouvidor: Estratégias de leitura e ludicidade

com os contos de Machado de Assis

Linguística, Letras e

Artes

3 DAS PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS
3.1 As propostas desclassificadas estão dispostas por campus:

Campus
Registro no sistema

PRISMA
Título do subprojeto

Item desclassificatório, conforme

Edital Nº 68/GR/UFFS/2025

Chapecó PES-2025-0516
Práticas de saúde masculina na percepção de adolescentes

em idade escolar
4.2 - VII, f).

Chapecó PES-2025-0518 Paternidade, educação e saúde na formação de adolescentes 4.2 - VII, f).

Erechim PES-2025-0354 Tolerância e Democracia 3.2.1, a).

Laranjeiras do Sul PES-2025-0336

A história do Colégio Estadual do Campo Iraci Salete

Strozak: a luta pela educação no contexto da Reforma

Agrária

4.2 - VII, a)

Laranjeiras do Sul PES-2025-0337
O Curso de Formação de Docentes do Colégio Estadual do

Campo Iraci Salete Strozak
4.2 - VII, a)

Laranjeiras do Sul PES-2025-0265
Cultivando leveduras de interesse na tecnologia de

alimentos
4.2 - VII, a); 5.2.10

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os proponentes poderão encaminhar pedidos de reconsideração em formulário específico, o

qual pode ser acessado no link:

https://www.uffs.edu.br/uffs/conteudo/pesquisa/formularios/pedido%20de%20Reconsidera%C3

https://boletim.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2025-0068
https://www.uffs.edu.br/uffs/conteudo/pesquisa/formularios/pedido

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/3

%A7%C3%A3o%20(2).odt e em “Orientações e Formulários” na página da Diretoria de

Pesquisa, no site da UFFS.

4.2 Os pedidos devem ser encaminhados, em formato PDF, até as 23h59 do quinto dia útil

posterior ao da publicação deste Edital de Resultado Provisório, ao e-mail da Coordenação

Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação (CAPPG) de seu respectivo campus:

I - Campus Cerro Largo: cappg.cl@uffs.edu.br;

II - Campus Chapecó: cappg.ch@uffs.edu.br;

III - Campus Erechim: cappg.er@uffs.edu.br;

IV - Campus Laranjeiras do Sul: cappg.ls@uffs.edu.br;

V - Campus Realeza: cappg.re@uffs.edu.br.

4.3 É de responsabilidade do solicitante do pedido de reconsideração a confirmação do

recebimento do e-mail pela CAPPG do campus.

4.4 A análise dos pedidos de reconsideração será realizada pelo Comitê Assessor de Pesquisa

(CAP), o qual se não o reconsiderar, deverá encaminhá-lo à Diretoria de Pesquisa (DPE), de

acordo com o que estabelece a LEI Nº 9.784, DE 29 DE JANEIRO DE 1999.

4.5 Os resultados dos pedidos de reconsideração serão divulgados no Edital de Resultado Final e

o parecer será anexado ao sistema Prisma.

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 Cabe à DPE e à CAPPG do campus prestar esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital.

5.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Pesquisa.

Chapecó-SC, 16 de maio de 2025.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

Reitora em exercício

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9784.htm